O quadro a seguir demonstra a exposição líquida de todos os instrumentos financeiros (ativos e passivos) por fator de
risco de mercado, classificados de acordo com os seus indexadores:

Exposição aos Fatores de Risco (Consolidado)
2011 2010

Fator de Risco Risco Percentual Percentual
Juros – Posição Pós-fixada Queda do CDI 99,29% 99,35%
Juros – Posição Prefixada Alta da pré 0,07% 0,35%
Cambial Alta da moeda 0,38% 0,05%
Ouro Queda do ouro 0,26% 0,25%

100,00% 100,00%

Risco de Taxa de Juros

Advém da possibilidade de oscilações das taxas de juros futuras para os respectivos vencimentos poderem gerar um
impacto sobre os valores justos das operações da BM&FBOVESPA.

• Posição Pós-fixada

Como política de aplicações financeiras e tendo em vista a necessidade de liquidez imediata com o menor impacto
possível das flutuações das taxas, a BM&FBOVESPA mantém seus ativos e passivos financeiros atrelados a taxas de juros
flutuantes ou pós-fixadas.

O quadro a seguir apresenta uma avaliação sobre os possíveis impactos no resultado no caso de uma variação de 25% e
50% sob o cenário provável da taxa CDI, para os próximos três meses.

Impacto no resultado
Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

Fator de risco -50% -25% provável 25% 50%
Aplicações
financeiras CDI/Selic 44.840 66.669 88.126 109.224 129.977

Taxas do indexador CDI/Selic 4,93% 7,40% 9,86% 12,33% 14,80%

• Posição Prefixada

A BM&FBOVESPA possui parte de suas aplicações financeiras em taxas prefixadas resultando em uma exposição líquida
aplicada em taxas de juros prefixadas. No entanto em termos percentuais, tendo em vista os valores envolvidos, seus
impactos na carteira não são considerados relevantes.

96

Risco Cambial

Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio sobre a aquisição de insumos, a venda de produtos e a
contratação de instrumentos financeiros ativos e passivos poderem gerar impactos nos valores envolvidos em moeda
nacional.

Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, incluindo-se o pagamento de juros das senior unsecured notes